
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 135337  - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

PREGÃO 3/2023

Às 13:35 horas do dia 10 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCO TULIO DO NASCIMENTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21456000020202305, Pregão nº 3/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: A seleção da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de Pré-limpeza granel; Secagem granel;
Limpeza granel; Descarga moega granel caminhão graneleiro; Descarga moega granel caminhão basculante;
Descarga moega granel carreta basculante; Amarração e/ou ensaque costura e arrumação no caminhão; Carga de
briquete; Descarga de briquete; Instalação de lençol para produtos granel, na Unidade Armazenadora Rio
Formoso, na cidade de Formoso do Araguaia/TO.

Entrega de propostas: De 15/08/2023 às 08:30 até 29/08/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/08/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/08/2023 às 10:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/08/2023 às 10:33:26
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/08/2023 às 10:00:03 Abertura da sessão pública

29/08/2023 às 10:33:25 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Seleção da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de Pré-limpeza granel; Secagem granel; Limpeza granel; Descarga moega
granel caminhão graneleiro; Descarga moega granel caminhão basculante; Descarga moega granel carreta basculante; Amarração e/ou
ensaque costura e arrumação no caminhão; Carga de briquete; Descarga de briquete; Instalação de lençol para produtos granel; Instalação de
lençol para produtos ensacados; Retiradas, guarda e dobras lençol para produtos granel; Retiradas, guarda e dobras lençol para produtos
ensacados; Achatamento de silos; Arrumação de cargas por despejo aéreo; Arrasto com rosca; Arrasto sem rosca; Descarga com
emblocamento; Descarga de fardos; Montagem de cestas de alimentos; Carga do emblocamento aos veículos (cestas básicas); Descarga com
emblocamento (cestas básicas), Diárias (limpeza geral) em locais necessários à viabilidade das operações ou à sua continuidade, a serem
prestados no interior ou exterior da unidades armazenadora da CONAB, na cidade de Formoso do Araguaia/TO.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.522.848,4900Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.225.***-*3 - MARCO TULIO DO NASCIMENTO para J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI
ADMINISTRACAO E SERVICOS, CNPJ 10.209.098/0001-45, melhor lance: 21,00% (R$ 1.203.050,3071)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.209.098/0001-45 - J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI
ADMINISTRACAO E SERVICOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

21,00% (R$ 1.203.050,3071) Proposta adjudicada

Valor proposta: 2,00% (R$ 1.492.391,5202) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.481.843/0001-20 - MAPPER ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

22,00% (R$ 1.187.821,8222)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: 2,50% (R$ 1.484.777,2778) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.341.221/0001-17 - MULTIPLO SERVICOS PROFISSIONAIS &
ADMINISTRATIVOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

16,00% (R$ 1.279.192,7316)  -

Valor proposta: 1,00% (R$ 1.507.620,0051) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.407.989/0001-22 - ROBERT ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

0,01% (R$ 1.522.696,2052)  -

Valor proposta: 0,01% (R$ 1.522.696,2052) Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1
3,50% (R$ 1.469.548,7929)29/08/2023 10:02:22 10.209.098/0001-45

2,00% (R$ 1.492.391,5202)29/08/2023 10:02:42 26.341.221/0001-17

3,00% (R$ 1.477.163,0353)29/08/2023 10:03:18 26.341.221/0001-17

5,00% (R$ 1.446.706,0655)29/08/2023 10:07:54 26.341.221/0001-17

6,00% (R$ 1.431.477,5806)29/08/2023 10:08:51 38.481.843/0001-20

7,00% (R$ 1.416.249,0957)29/08/2023 10:09:15 26.341.221/0001-17

8,00% (R$ 1.401.020,6108)29/08/2023 10:09:53 10.209.098/0001-45

9,75% (R$ 1.374.370,7623)29/08/2023 10:09:54 38.481.843/0001-20

10,75% (R$ 1.359.142,2774)29/08/2023 10:11:13 10.209.098/0001-45

8,00% (R$ 1.401.020,6108)29/08/2023 10:11:25 26.341.221/0001-17

12,00% (R$ 1.340.106,6712)29/08/2023 10:11:35 38.481.843/0001-20

Item 1 - Movimentação carga geral / braçagem

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

10,00% (R$ 1.370.563,6410)29/08/2023 10:12:03 26.341.221/0001-17

11,00% (R$ 1.355.335,1561)29/08/2023 10:13:06 26.341.221/0001-17

13,00% (R$ 1.324.878,1863)29/08/2023 10:13:23 10.209.098/0001-45

14,50% (R$ 1.302.035,4590)29/08/2023 10:14:09 38.481.843/0001-20

12,00% (R$ 1.340.106,6712)29/08/2023 10:14:16 26.341.221/0001-17

15,50% (R$ 1.286.806,9741)29/08/2023 10:14:56 10.209.098/0001-45

13,00% (R$ 1.324.878,1863)29/08/2023 10:15:02 26.341.221/0001-17

14,00% (R$ 1.309.649,7014)29/08/2023 10:16:17 26.341.221/0001-17

17,00% (R$ 1.263.964,2467)29/08/2023 10:16:35 38.481.843/0001-20

15,00% (R$ 1.294.421,2165)29/08/2023 10:17:40 26.341.221/0001-17

18,00% (R$ 1.248.735,7618)29/08/2023 10:17:59 10.209.098/0001-45

16,00% (R$ 1.279.192,7316)29/08/2023 10:18:53 26.341.221/0001-17

20,00% (R$ 1.218.278,7920)29/08/2023 10:19:02 38.481.843/0001-20

21,00% (R$ 1.203.050,3071)29/08/2023 10:20:14 10.209.098/0001-45

22,00% (R$ 1.187.821,8222)29/08/2023 10:20:42 38.481.843/0001-20

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.29/08/2023 10:00:05

Sistema O item 1 está encerrado.29/08/2023 10:22:43

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, bom dia.29/08/2023 10:34:57

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Agora despois do encerramento da fase de lances, o pregoeiro necessita que sejam
enviados os anexos; Proposta de Preço Final e toda a Documentação exigida no
Edital de Licitação e no Termo de Referência.

29/08/2023 10:36:40

pelo participante
10.209.098/0001-45

bom diA29/08/2023 10:39:41

pelo participante
10.209.098/0001-45

sr pregoeiro, não foi aberto campo de envio de anexo29/08/2023 10:44:49

Sistema para o
participante
26.341.221/0001-17

Sr. Fornecedor MULTIPLO SERVICOS PROFISSIONAIS &
ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 26.341.221/0001-17, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
29/08/2023. Justificativa: Senhor licitante, estou fazendo a solicitação dos anexos
do sistema, ou seja, necessito que sejam encaminhadas a proposta final e toda a
documentação exigida no Edital e no TR..

29/08/2023 10:46:07

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Senhor licitante, bom dia.29/08/2023 10:58:32

3 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Agora despois do encerramento da fase de lances, o pregoeiro necessita que sejam
enviados os anexos; Proposta de Preço Final e toda a Documentação exigida no
Edital de Licitação e no Termo de Referência.

29/08/2023 10:58:48

pelo participante
38.481.843/0001-20

Senhor(a) Pregoeiro(a), bom dia! Estamos logados e à disposição!29/08/2023 11:00:34

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Sr. Fornecedor MAPPER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
13:00:00 do dia 29/08/2023. Justificativa: Senhor licitante, o pregoeiro fará agora
a solicitação do envio dos anexos do sistema para que sejam encaminhadas a
proposta final e toda a documentação exigida no Edital de Licitação e no Termo
de Referência. Peço que observe o prazo estipulado,.

29/08/2023 11:02:44

pelo participante
26.341.221/0001-17

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:51:05 de
29/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MULTIPLO SERVICOS
PROFISSIONAIS & ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ 26.341.221/0001-17.

29/08/2023 11:51:05

pelo participante
38.481.843/0001-20

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:59:29 de
29/08/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor MAPPER ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20.

29/08/2023 12:59:29

pelo participante
38.481.843/0001-20

Senhor Pregoeiro(a), boa tarde. Segue documentação solicitada. Nos colocamos a
disposição para todas as providências, esclarecimentos e ajustes necessários.

29/08/2023 13:00:03

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Senhor licitante, boa tarde. O pregoeiro fará um breve intervalo para que possa a
área técnica da Conab efetuar as análises da Proposta e Documentação, razão pela
qual voltarei às 17:00 horas para dar continuidade ao pregão.

29/08/2023 13:08:32

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, boa tarde. O pregoeiro fará um breve intervalo para que possa a
área técnica da Conab efetuar as análises da Proposta e Documentação da licitante
primeira colocada, razão pela qual voltarei às 17:00 horas para dar continuidade
ao pregão.

29/08/2023 13:09:15

Sistema para o
participante
26.341.221/0001-17

Senhor licitante, boa tarde. O pregoeiro fará um breve intervalo para que possa a
área técnica da Conab efetuar as análises da Proposta e Documentação da licitante
primeira colocada, razão pela qual voltarei às 17:00 horas para dar continuidade
ao pregão.

29/08/2023 13:09:34

Sistema para o
participante
21.407.989/0001-22

Senhor licitante, boa tarde. O pregoeiro fará um breve intervalo para que possa a
área técnica da Conab efetuar as análises da Proposta e Documentação da licitante
primeira colocada, razão pela qual voltarei às 17:00 horas para dar continuidade
ao pregão.

29/08/2023 13:09:48

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Senhor licitante, boa tarde. Houve por parte deste pregoeiro um equívoco na hora
de fazer a convocação de anexo, sendo que em vez de fazê-lo ao primeiro por ser
um sistema novo acabei me atrapalhando e convocando o terceiro. Porém, esta
situação foi imediatamente solucionada perante a licitante, que entendeu o
engano e não fez o envio da proposta e documentação, sendo a dessa empresa a
única que está prevalecendo. Peço desculpa pelo equívoco,

29/08/2023 17:02:59

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Essa é a primeira vez que opero pregão na Lei 14.133/2021. Logo todo aqui para
eu e novidade.

29/08/2023 17:03:43

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Tudo.29/08/2023 17:04:34

pelo participante
Senhor pregoeiro, boa tarde. Entendemos perfeitamente o ocorrido. Para nós29/08/2023 17:05:37

4 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

38.481.843/0001-20 também este ainda é um período de adaptação.

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Senhor licitante, foi verificada na análise da "Proposta" que a mesma não
contempla os itens detalhados conforme exigido no Edital de Licitação.  Em
razão da situação posta, solicito o seguinte:

29/08/2023 17:10:19

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

1. A licitante deverá apresentar a proposta de preços com preços unitários e
globais e estimativas anuais de cada serviço, totalizando o valor total proposto,
conforme item 1.6 do Termo de Referência, devendo observar os preços de
referência de cada item;

29/08/2023 17:10:50

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

2. Acrescentar na declaração de contratos firmados justificativa para diferença
entre a declaração e a receita bruta discriminada na DRE, pois foi superior a 10%
(dez por cento);

3. Assinar todas as declarações apresentadas que não estão assinadas;

29/08/2023 17:11:20

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

4. O Pregoeiro anexar os documentos do item 10.5 do Edital em nome da pessoa
jurídica proponente e sócio majoritário;

5. Remeter o processo a área demandante para análise da qualificação técnica,
item 10.4.4. do Edital.

A licitante terá o prazo até o dia 30/08/2023 às 10:00 horas, para apresentar no
anexo do sistema todas as retificações solicitadas.

29/08/2023 17:13:05

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Sr. Fornecedor MAPPER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
10:00:00 do dia 30/08/2023. Justificativa: Considerando que na verificação da
análise da proposta de preço da proponente a mesma não fez a contemplação
detalhada dos itens, o pregoeiro concedeu prazo para que sejam efetuadas as
retificações, sem alteração do valor final..

29/08/2023 17:15:08

pelo participante
38.481.843/0001-20

Manifestamos ciência das diligências exaradas. Procederemos com as
complementações, na forma solicitada.

29/08/2023 17:15:41

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, boa tarde. O pregoeiro diante da solicitação feita pela áreas
técnica da Conab sobre a proposta de preço da licitante primeira colocada, para
que retifique sua proposta adequando-a ao Edital de Licitação, encerará os
trabalhos hoje, retornando neste dia 30/08/2023 às 10:00 horas.

29/08/2023 17:19:06

Sistema para o
participante
26.341.221/0001-17

Senhor licitante, boa tarde. O pregoeiro diante da solicitação feita pela áreas
técnica da Conab sobre a proposta de preço da licitante primeira colocada, para
que retifique sua proposta adequando-a ao Edital de Licitação, encerará os
trabalhos hoje, retornando neste dia 30/08/2023 às 10:00 horas.

29/08/2023 17:19:23

Sistema para o
participante
21.407.989/0001-22

Senhor licitante, boa tarde. O pregoeiro diante da solicitação feita pela áreas
técnica da Conab sobre a proposta de preço da licitante primeira colocada, para
que retifique sua proposta adequando-a ao Edital de Licitação, encerará os
trabalhos hoje, retornando neste dia 30/08/2023 às 10:00 horas.

29/08/2023 17:19:38

pelo participante
38.481.843/0001-20

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:46:55 de
30/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor MAPPER ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20.

30/08/2023 09:46:55

pelo participante
38.481.843/0001-20

Senhor Pregoeiro, bom dia. Informo o envio da documentação, conforme
diligência exarada. Nos colocamos a disposição para todas as providências,
esclarecimentos e complementações necessárias.

30/08/2023 09:47:40

pelo participante
38.481.843/0001-20

Em tempo, solicitamos que o sistema seja aberto na fase de negociação, haja vista
que, após a aplicação linear do desconto, foi necessário proceder com alguns

30/08/2023 09:49:33

5 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

arredondamentos. Em sendo assim, formalizamos aqui nova proposta no valor de
R$ 1.187.244,81 (Um milhão, cento e oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e
quatro reais e oitenta e um centavos).

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Senhor licitante, bom dia. A proposta e documentação encaminhada está sendo
direcionada para a área técnica da Conab efetuar as análises necessárias para que o
pregoeiro possa dar prosseguimento ao processo fazendo o encaminhamento para
a área demandante analisar os atestados técnicos apresentados. Portanto, somente
depois dos avais da áreas citadas é que o aceite poderá ser feito ou não.

30/08/2023 10:55:35

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Senhor licitante, caso sejam positivas as avaliações, podendo então ser efetuado o
aceite da proposta dessa empresa, o pregoeiro necessita saber se o item pode ser
negociado.

30/08/2023 10:58:20

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Lembrando que, a negociação é parte integrando do próprio sistema, e também
uma prerrogativa do pregoeiro, antes do aceite de qualquer proposta vencedora.
Pedimos que seja dada uma resposta positiva ou negativa sobre a negociação, haja
vista que a mesma ficará registrada na Ata do pregão.

30/08/2023 11:00:28

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Senhor licitante, bom dia.31/08/2023 11:11:22

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Informo, que, em análise sobre a capacidade técnica dessa empresa, a área
demandante em seu despacho decidiu sobre ser "INAPTA" para a realização das
atividades de braçagens na Unidade Armazenadora Rio Formoso, em virtude da
não comprovação de aptidão para a prestação dos serviços em características,
quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, conforme descrito
no item 10.4.4 do Edital.

31/08/2023 11:15:57

Sistema para o
participante
38.481.843/0001-20

Em assim sendo, não há por parte deste pregoeiro senão a decisão da "recusa" da
proposta dessa empresa.

31/08/2023 11:17:39

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, bom dia.
Considerando a "desclassificação" da licitante primeira colocada, o pregoeiro
solicita seja encaminhados arquivos contendo a proposta final e documentação,
para que sejam analisados pelas áreas competentes da Conab. Não esquecer de
encaminhar proposta com planilha de preços detalhada conforme solicitado no
Edital de Licitação. Será feita a solicitação de anexos e, peço atentar para o prazo
estipulado.

31/08/2023 11:24:16

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Sr. Fornecedor J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI ADMINISTRACAO E
SERVICOS, CNPJ 10.209.098/0001-45, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:00:00 do dia 31/08/2023.
Justificativa: A licitante deve encaminhar os anexos no prazo acima estipulado,
sob pena da desclassificação..

31/08/2023 11:26:09

pelo participante
10.209.098/0001-45

Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia! Ciente da solicitação.31/08/2023 11:26:51

Sistema para o
participante
26.341.221/0001-17

Senhor licitante, bom dia. A licitante primeira colocada teve sua proposta
desclassificada, passando o item para a segunda colocada. Então fique logado no
sistema, pois dependendo da resposta da segunda colocada, o item pode ser
passado para a próxima licitante.

31/08/2023 11:33:20

Sistema para o
participante
21.407.989/0001-22

Senhor licitante, bom dia. A licitante primeira colocada teve sua proposta
desclassificada, passando o item para a segunda colocada. Então fique logado no
sistema, pois dependendo da resposta da segunda colocada, o item pode ser
passado para a próxima licitante.

31/08/2023 11:33:31

6 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
26.341.221/0001-17

Senhor licitante, estamos na solicitação de anexos para a proponente segunda
colocada então, caso este pregoeiro não faça a comunicação do status do pregão,
estejam sempre logados a partir das 10:00 horas, momento em que geralmente o
pregoeiro retorna do pregão.

31/08/2023 12:09:59

Sistema para o
participante
21.407.989/0001-22

Senhor licitante, estamos na solicitação de anexos para a proponente segunda
colocada então, caso este pregoeiro não faça a comunicação do status do pregão,
estejam sempre logados a partir das 10:00 horas, momento em que geralmente o
pregoeiro retorna do pregão.

31/08/2023 12:10:11

pelo participante
10.209.098/0001-45

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:50:26 de
31/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor J. DA C. DA S. LOPES -
ENTAGRI ADMINISTRACAO E SERVICOS, CNPJ 10.209.098/0001-45.

31/08/2023 12:50:26

pelo participante
10.209.098/0001-45

Boa tarde. A documentação foi anexada ao sistema. Nos colocamos à disposição
para eventuais esclarecimentos e complementações.

31/08/2023 12:51:46

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, boa tarde.
Depois do recebimento dos arquivos contendo a proposta e documentação dessa
empresa, o pregoeiro irá encaminhá-los para as áreas competentes da Conab com
a finalidade de serem todos devidamente analisados e, somente após o retorno
com o aval ou não, será então procedida a classificação ou não da licitante.
Inicialmente fica estabelecido o retorno às atividades deste pregão para o dia
04/09/2023 às 10:00 horas.

31/08/2023 14:08:32

Sistema para o
participante
26.341.221/0001-17

Senhor licitante, boa tarde.
Com o atendimento da licitante segunda colocada, sobre o encaminhamento dos
arquivos contendo a proposta e documentação, o pregoeiro fará o envio para as
áreas competentes da Conab com fins de análise. Isto posto, as atividades deste
pregão será retomada no dia 04/09/2023 às 10:00 horas.

31/08/2023 14:10:58

Sistema para o
participante
21.407.989/0001-22

Senhor licitante, boa tarde.
Com o atendimento da licitante segunda colocada, sobre o encaminhamento dos
arquivos contendo a proposta e documentação, o pregoeiro fará o envio para as
áreas competentes da Conab com fins de análise. Isto posto, as atividades deste
pregão será retomada no dia 04/09/2023 às 10:00 horas.

31/08/2023 14:11:11

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, bom dia.05/09/2023 10:02:13

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, considerando esta proposta ter sido classificada como segunda
colocada, o pregoeiro em sua prerrogativa, solicita saber se o item pode ser
negociado.

05/09/2023 10:06:23

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, é importante lembrar que entre o valor da primeira proposta e o
valor de sua proposta, existe sim, margem para que o item possa ser negociado.
Portanto, necessário se faz que seja dada uma resposta ao pregoeiro negativa com
justificativa ou positiva, para que possa o pregão passar para a próxima fase.

05/09/2023 10:12:46

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, insisto que seja dada a indagação feita, uma resposta negativa ou
positiva sobre a negociação do item, pois ela será inserida no processo, deixando
claramente que foi por parte do pregoeiro feita a tentativa em questão.

05/09/2023 10:20:06

pelo participante
10.209.098/0001-45

Bom dia Sr. Pregoeiro05/09/2023 10:20:57

pelo participante
10.209.098/0001-45

O preço da proposta já está abaixo do praticado e por isso não
conseguimos negociar ainda mais.

05/09/2023 10:22:30

7 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/08/2023 10:46:07 Fornecedor MULTIPLO SERVICOS PROFISSIONAIS & ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ
26.341.221/0001-17 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 29/08/2023 12:00:00.
Motivo: Senhor licitante, estou fazendo a solicitação dos anexos do sistema, ou seja, necessito que sejam
encaminhadas a proposta final e toda a documentação exigida no Edital e no TR..

29/08/2023 11:02:44 Fornecedor MAPPER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 29/08/2023 13:00:00. Motivo: Senhor licitante, o pregoeiro fará agora a solicitação
do envio dos anexos do sistema para que sejam encaminhadas a proposta final e toda a documentação
exigida no Edital de Licitação e no Termo de Referência. Peço que observe o prazo estipulado,.

29/08/2023 11:51:05 Fornecedor MULTIPLO SERVICOS PROFISSIONAIS & ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ
26.341.221/0001-17 finalizou o envio de anexo.

29/08/2023 12:59:28 Fornecedor MAPPER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20 finalizou o envio de anexo.

29/08/2023 17:15:08 Fornecedor MAPPER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 30/08/2023 10:00:00. Motivo: Considerando que na verificação da análise da
proposta de preço da proponente a mesma não fez a contemplação detalhada dos itens, o pregoeiro
concedeu prazo para que sejam efetuadas as retificações, sem alteração do valor final..

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
10.209.098/0001-45

R$ 1.203.050,30 já é o valor limite, para que consigamos trabalhar com eficiência.05/09/2023 10:23:40

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Senhor licitante, muito obrigado pela reposta a indagação feita. Entendo sua
justificativa sobre a negociação do item, e venho comunicar que sua proposta será
aceita, o que significa que passaremos para a fase de habilitação onde será aberto
o prazo para a interposição do recurso administrativo. Então, peço que continue
logado para poder acompanhar o desenrolar do processo.

05/09/2023 10:34:29

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/09/2023
10:47:35.

05/09/2023 10:37:35

pelo participante
10.209.098/0001-45

Obrigada Sr. pregoeiro!05/09/2023 10:40:29

Sistema para o
participante
10.209.098/0001-45

Sr. Fornecedor J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI ADMINISTRACAO E
SERVICOS, CNPJ 10.209.098/0001-45, você foi convocado para negociação de
valor do item 1. Justificativa: O pregoeiro fez tentativa de negociação do item,
porém o licitante afirmou que seu o valor de sua proposta já estava no limite de
suas possibilidades, sendo esta resposta entendida como satisfatória para que se
procedesse seu aceite. .

05/09/2023 10:41:29

pelo participante
10.209.098/0001-45

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor J. DA C. DA S.
LOPES - ENTAGRI ADMINISTRACAO E SERVICOS, CNPJ 10.209.098/0001-
45. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor J. DA C. DA S. LOPES -
ENTAGRI ADMINISTRACAO E SERVICOS, CNPJ 10.209.098/0001-45,
mantendo 21,00% (R$ 1.203.050,3071).

05/09/2023 10:48:09

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/09/2023
11:02:16.

05/09/2023 10:52:16

8 de 910/10/2023 13:35



UASG 135337 PREGÃO 3/2023

Data/Hora Descrição

30/08/2023 09:46:55 Fornecedor MAPPER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 38.481.843/0001-20 finalizou o envio de anexo.

31/08/2023 11:26:09 Fornecedor J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI ADMINISTRACAO E SERVICOS, CNPJ
10.209.098/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 31/08/2023 14:00:00.
Motivo: A licitante deve encaminhar os anexos no prazo acima estipulado, sob pena da desclassificação..

31/08/2023 12:50:25 Fornecedor J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI ADMINISTRACAO E SERVICOS, CNPJ
10.209.098/0001-45 finalizou o envio de anexo.

10/10/2023 13:35:55 Fornecedor J. DA C. DA S. LOPES - ENTAGRI ADMINISTRACAO E SERVICOS, CNPJ
10.209.098/0001-45 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 21,00% (R$ 1.203.050,3071).

10/10/2023 13:35:56 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/09/2023 10:47:35

Intenção de recurso na habilitação: 05/09/2023 11:02:16

9 de 910/10/2023 13:35


